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Ældre Sagen udarbejder en række analyser om ældre med hovedvægt på en talmæssig dokumentation. 
Hovedkilden er Danmarks Statistik, enten Statistikbanken eller udtræk fra Danmarks Statistiks registre 
om bl.a. indkomst, som Ældre Sagen har adgang til under forskerordningen. Det tilstræbes, at hvert års 
Ældre i Tal indeholder de nyeste tal om et emne. Der anvendes oplysninger fra forskellige år, afhængigt 
af hvornår statistikker om de enkelte emner offentliggøres.  



 

Hovedbudskaber 

 

Folkepensionisternes indkomst er steget, men ikke så meget som lønmodtagernes. 

Folkepensionisterne har i gennemsnit lavere indkomst end de erhvervsaktive, mens den gennem-

snitlige formue er relativt højere for folkepensionister, især lige omkring pensionstidspunktet, hvor 

formuen topper. 

 

Folkepensionisternes disponible indkomst udgør en lavere andel af lønmodtagernes disponible 

indkomst i 2024 end i 2014, jf. Figur A (bemærk y-aksen er brudt). 

 

I 2020 og 2021 blev de indefrosne feriemidler udbetalt til mange lønmodtagere, mens stigningen i 

2023 antageligt skyldes udbetalingen af 7.500 kr. (skattefrit) til modtagere af ældrecheck. De rela-

tivt høje indkomststigninger ved overenskomsterne i 2023 slog igennem på det private arbejdsmar-

ked i 2023 og 2024, hvor afskaffelsen af store bededag også bidrog til indkomststigningen for løn-

modtagere. Folkepensionen reguleres med en forsinkelse på 2 år, så disse lønstigninger først vil af-

spejle sig i folkepensionen i 2025 og 2026. 

 

Figur A. Gennemsnitlig ækvivaleret disponibel indkomst for folkepensionister i pro-

cent af indkomsten for lønmodtagere 2014-2024 

 
Kilde: Egne beregninger baseret på Statistikbanken IFOR31 og IFOR33 for hhv. folkepensionister og lønmodtagere i alt. 

 

Mens folkepensionisternes indkomst er lavere end de erhvervsaktives, er formuen høj, jf. Figur C 

og 4a i Tabeller og figurer. 

Hvis man alene ser på den finansielle nettoformue uden pensionsformuen, er den gennemsnitlige 

formue dog relativt høj allerede fra midten af 50’erne. Når man ser på medianformuen frem for 

den gennemsnitlige formue, er billedet imidlertid et helt andet. Medianformuen er markant lavere 
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end den gennemsnitlige formue, hvilket afspejler, at formuefordelingen er meget skæv. Boligejerne 

har først positiv median nettoformue fra pensionsalderen, jf. Figur B.  

Figur B. Finansiel median nettoformue uden pensionsopsparing 

 
Kilde: Egne beregninger på grundlag af Danmarks Statistiks forskerordning. 

Sammensætningen af folkepensionisternes indkomst har ændret sig fra 2014 til 2024, så folkepen-

sion mv. udgør en mindre del af den gennemsnitlige indkomst, jf. Figur C, men folkepensionen, 

ATP, boligydelse og forskellige skattefri tillæg til folkepensionen udgør stadig den vigtigste del af 

indkomsten for ca. 2/3 af folkepensionisterne, jf. Figur 6 i Tabeller og figurer. 

Figur C. Sammensætningen af bruttoindkomsten for enlige og par, hvor begge er folkepensio-

nister 

 
Kilde: Egne beregninger på grundlag af Danmarks Statistiks forskerordning.  
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Tabeller og figurer 

Boks 1. Opgørelse af indkomst og formue 

Det er vanskeligt at give et enkelt billede af pensionisternes forbrugsmuligheder eller levestandard.  
 
Der er pensionister, der har høj indkomst og lav formue, mens andre har lav indkomst og høj formue. I analysen er der ikke gjort 
noget forsøg på at omregne indkomst og formue til et enkelt mål for ”velstand”. 
 
Indkomst 
Langt de fleste indkomster indgår i den skattepligtige indkomst og er dermed enkle at opgøre, men der er tilskud, der er skatte-
fri, fx boligydelse. Der er også tilskud, der ikke registreres og derfor ikke kan henføres til den enkelte pensionist, fx helbredstil-
læg, og der er ”lejeværdi af egen bolig”, der må beregnes, hvis ejere og lejere, der fx får boligydelse, skal kunne sammenlignes. 
 
Lejeværdien er den, der beregnes af Danmarks Statistik.  
 
Ikke-skattepligtige sociale ydelser, fx boligydelse, der indgår i indkomstregistret, er bruttofiseret ved at dividere ydelsen med (1-
den gennemsnitlige kommuneskat (inkl. kirkeskat) tillagt bundskat).  
 
Udbetaling af kapitalpension og aldersopsparing samt andre ikke-indkomstskattepligtige pensionsudbetalinger indgår ikke i ind-
komsten. 
 
Ækvivaleret indkomst: Indkomsten er ”ækvivaleret” med OECD’s modificerede skala, så den første voksne tæller med vægten 1, 
den anden med vægten 0,5 og børn med vægten 0,3. En samlet indkomst på 300.000 kr. for et par svarer således til en ækvivale-
ret indkomst på 200.000 kr. for hver ægtefælle (300.000/1,5).  
 
Enlige folkepensionister og par, hvor begge er folkepensionister, er opdelt efter den ækvivalerede disponible indkomst, dvs. ind-
komsten efter skat, så de 10 % med lavest indkomst er 1. decil., de næste 10 % 2. decil etc. Medianindkomsten er den indkomst, 
hvor halvdelen af pensionisterne har lavere, og halvdelen har højere indkomst. 
 
Formue – i denne analyse er Danmarks Statistiks register for formue og gæld anvendt ved opgørelsen af formuen (FORM-
PERS) 
Danmarks Statistiks register for formue og gæld bygger dels på SKAT’s registrerede formue (dog ikke ejendomsværdien), dels på 
indberetninger om den enkelte borgers pensionsformue (inklusive værdien af tjenestemandspension). I formuestatistikken re-
duceres værdien af pensioner, der beskattes ved udbetalingen, med 40 %.  
 
For fast ejendom tager DST udgangspunkt i den offentlige vurdering, men justerer på grundlag af vurderingen og salgspriser ved 
opgørelsen af markedsværdien, dvs. at markedsværdien ikke svarer til værdien ifølge årsopgørelsen. Andelsboliger indgår også i 
værdien af fast ejendom, men andelsboligforeningens gæld er fratrukket i den enkelte andels værdi. Beregningen bygger på et 
betydeligt element af skøn.  
 
Andelsboliger indgår som lejeboliger, når pensionister opdeles efter udlejningsforhold. Det betyder, at lejere med fast ejendom, 
dels kan være andelshavere, dels være ejere af en fritidsbolig. 
 
Værdien af bil og gæld til kommuner i forbindelse med indefrysning af grundskyld og boligydelseslån indgår også i opgørelsen af 
formuen.  
 
I forhold til tidligere år indgår også værdien af ikke-børsnoterede aktier. Det betyder, at den opgjorte formue ikke kan sammen-
lignes med formuen i tidligere ældre i tal (Indkomst og formue 2020 og tidligere). 
 
I analysen er formuen for par fordelt med halvdelen af den samlede formue til hver. 

 

Folkepensionister og personer over folkepensionsalderen 
I nogle tabeller indgår folkepensionister, der er defineret som personer, der modtog folkepension den 1. januar 2024 
og var i live ved udgangen af 2024, mens andre kun medtager enlige og par, hvor begge er folkepensionister. Endelig 
er der tabeller, hvor alle personer over folkepensionsalderen indgår, dvs. personer, der er fyldt 67 år den 1. januar 
2024 og er i live ved udgangen af 2024. Alderen er i alle tabeller og figurer pr. 1. januar.  



Figur 1. Gennemsnitlig skattepligtig indkomst for forskellige aldersgrupper – 2024 

 

Kilde: Danmarks Statistiks indkomstregister og egne beregninger. Indkomst er opgjort som: 

Personlig indkomst + kapitalindkomst + aktieindkomst - ligningsmæssige fradrag. 

 

Figur 2. Andel af topskatteydere fordelt på aldersgrupper – 2024 

 

Kilde: Danmarks Statistiks indkomstregister og egne beregninger. Andelen af topskatteydere er beregnet som antal, der har betalt 

topskat (TOPSKA>0) i forhold til det samlede antal i aldersgruppen. 
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Figur 3. Formue for lejere og ejere fordelt på aldersgrupper – 2024 

 
Kilde: Danmarks Statistiks register for formue og gæld. Lejere og ejere er defineret ud fra udlejningsforhold for bopælen, dvs. an-

delshavere indgår som lejere. Nettoformue er opgjort som alle aktiver (inklusive pensionsformue) minus passiver. Personer, der bor 

i boliger, der ikke er defineret som ejer eller lejer, indgår i gennemsnittet. 

 
 

Figur 4a. Finansiel formue (formue ekskl. værdi af fast ejendom) fordelt på aldersgrupper – 2024 

 

Kilde: Som Figur 3. Nettoformue er opgjort som alle aktiver (inklusive pensionsformue) minus passiver. Finansiel nettoformue er 

nettoformuen fratrukket reale aktiver.  
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Figur 4b. Finansiel formue ekskl. pensionsformue – 2024 

 
Kilde: Som Figur 3. Lejere og ejere er defineret ud fra udlejningsforhold for bopælen, dvs. andelshavere indgår som lejere. 
 

Figur 5. Disponibel indkomst for folkepensionister og 25-65-årige, fordelt på indkomstdeciler - 2024 

 

Kilde: Danmarks Statistiks indkomstregister og egne beregninger. Disponibel indkomst er opgjort med udgangspunkt i aekviva-

disp_13. Ved opdelingen i deciler fordeles folkepensionisterne (enlige og par, hvor begge er folkepensionister) hhv. 25-65-årige 

(enlige og par, hvor ingen er folkepensionister) i 10 lige store grupper (deciler) efter størrelsen af deres indkomst. Indkomsten for 

par er ækvivaleret. Alder er opgjort ved årets begyndelse. 
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Figur 6. Sammensætningen af bruttoindkomsten fordelt på indkomstdeciler for enlige og par, hvor 
begge er folkepensionister – 2024 

 

Kilde: Som Figur 5. Bruttoindkomsten er indkomst før skat, og ikke-skattepligtige sociale ydelser er bruttoficeret. De enkelte ind-
komstkomponenter er ækvivaleret, dvs. den samlede indkomst for et par er divideret med 1,5. Det betyder, at folkepensionens 
grundbeløb for et par, hvor hver ægtefælle kun modtager grundbeløbet, svarer til en ækvivaleret folkepension på 107.104 kr. Fol-
kepension er den skattepligtige del af folkepensionen inkl. ældrecheck og mediecheck. Boligydelse mv. omfatter ud over bolig-
ydelse skattefrie ydelser til folkepensionister som bl.a. varmetillæg, skattefri check til modtagere af ældrecheck i 2023, særligt per-
sonligt tillæg til brøkpensionister og seniorpræmie. 
 

Tabel 1. Gennemsnitlig disponibel indkomst og sammensætning af bruttoindkomst for enlige og 
par, hvor begge er folkepensionister, fordelt på aldersgrupper - 2024 

 67-69 70-74 75-79 80-84 85- 67+ i alt 

Folkepension, bolig-
ydelse og andre over-
førsler samt ATP  

48% 48% 49% 52% 59% 50% 

Privat pension inkl. 
tjenestemandspen-
sion 

25% 28% 26% 24% 20% 25% 

Erhvervsindkomst  12% 7% 5% 3% 2% 6% 

Kapitalindkomst  4% 6% 9% 10% 10% 8% 

Lejeværdi 9% 10% 11% 10% 9% 10% 

Øvrig indkomst 1% 1% 1% 1% 1% 1% 
Kilde: Som Figur 6. 
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Kilde: Som Figur 5. For hhv. enlige folkepensionister og par, hvor begge er folkepensio-

nister, summer andelene til 100 %. Hvis andelen i et givet decil er over 10 %, er grup-

pen overrepræsenteret i det pågældende indkomstdecil. 

Kilde: Som Figur 5. For hhv. lejere og ejere summer andelene til 100 %. Hvis andelen i 

et givet decil er over 10 %, er gruppen overrepræsenteret i det pågældende decil. Da 

næsten alle pensionister er fordelt på enten lejere eller ejere, svarer summen af søj-

lerne for lejere og ejere i de enkelte deciler tilnærmelsesvis til 20 pct. point.   

 

Kilde: Som Figur 5. For hhv. enlige folkepensionister og par, hvor begge er folkepensio-

nister, summer andelene til 100 %. Hvis andelen i et givet decil er over 10 %, er grup-

pen overrepræsenteret i det pågældende indkomstdecil. 

Kilde: Som Figur 5. Figuren medtager kun enlige pensionister. For hhv. mænd og kvin-

der summer andelene til 100 %. Hvis andelen i et givet decil er over 10 %, er gruppen 

overrepræsenteret i det pågældende indkomstdecil. Da figuren kun medtager enlige, 

svarer summen af søjlerne for mænd og kvinder i de enkelte deciler ikke nødvendigvis 

til 20 pct. point.

Figur 8. Andel af enlige og par i de enkelte deciler - 2024 husstande 

 

Figur 7. Andel af folkepensionister i de enkelte deciler – 2024 

 

Figur 9. Andel af lejere og ejere i de enkelte deciler – 2024 

 

Figur 10. Andel af enlige i de enkelte deciler – 2024 
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Tabel 2. Gennemsnitlig disponibel indkomst for enlige og par, hvor begge er folkepensioni-
ster, opdelt på køn, samliv og boligform, fordelt på aldersgrupper - 2024 

 67-69 70-74 75-79 80-84 85- 67+ i alt 

 Disponibel indkomst i kroner, afrundet til hele 1.000 kr. 

Gns. disponibel 
indkomst 

 299.000   295.000   297.000   280.000   256.000   289.000  

Kvinde  297.000   291.000   287.000   271.000   246.000   281.000  

Mand  303.000   301.000   309.000   291.000   275.000   299.000  

Enlig FP  262.000   259.000   262.000   265.000   247.000   259.000  

Kvinde  257.000   256.000   254.000   259.000   241.000   253.000  

Mand  270.000   265.000   276.000   279.000   267.000   271.000  

Par med to FP  330.000   318.000   322.000   295.000   280.000   315.000  

Kvinde  326.000   317.000   321.000   293.000   276.000   315.000  

Mand  340.000   320.000   323.000   297.000   282.000   315.000  

Ejer  344.000   336.000   347.000   335.000   311.000   338.000  

Enlig FP  322.000   318.000   323.000   343.000   303.000   322.000  

Par med to FP  353.000   342.000   357.000   330.000   320.000   345.000  

Lejer  236.000   231.000   228.000   223.000   223.000   228.000  

Enlig FP  227.000   222.000   223.000   222.000   223.000   223.000  

Par med to FP  257.000   245.000   235.000   226.000   221.000   237.000  
Kilde: Som Figur 5. 
 
 

Figur 11. Sammensætningen af formuen for folkepensionister, der er hhv. lejere og ejere – 2024 

 

Kilde: Som Figur 3.  
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Figur 12a. Udviklingen i andele af ikke-enlige og boligejere – 2024 

 

Kilde: Som Figur 3. Gæld, finansielle brutto-aktiver og fast ejendom er opgjort i procent af brutto-aktiver, dvs. aktiver inklusive fast 

ejendom og pensionsformue. 

 

Figur 12b. Udviklingen i aktiver og passiver fordelt på alder – 2024 

 

Kilde: Som Figur 3. Gæld, finansielle brutto-aktiver og fast ejendom er opgjort i procent af brutto-aktiver, dvs. aktiver inklusive fast 

ejendom og pensionsformue. 
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Tabel 3a. Ændring i gennemsnitlig formue fra 2023 til 2024 for de samme personer under pensionsalde-
ren 

 25-34 35-44 45-54 55-59 60-66 Gns. 

 Gennemsnitlig ændring i formue pr. person 

Ejer-Ejer       

Samlet formue 338.000  459.000  572.000  525.000  404.000  473.000  

Finansiel formue 113.000  193.000  331.000  362.000  289.000  264.000  

Ejer-Lejer             

Samlet formue 198.000  296.000  407.000  340.000  194.000  269.000  

Finansiel formue 293.000  802.000  1.345.000  1.327.000  1.289.000  850.000  

Lejer-Ejer             

Samlet formue 207.000  215.000  250.000  450.000  432.000  236.000  

Finansiel formue -761.000  -870.000  -702.000  -263.000  -111.000  -724.000  

Lejer-Lejer             

Samlet formue 68.000  77.000  139.000  157.000  121.000  102.000  

Finansiel formue 49.000  65.000  123.000  140.000  111.000  86.000  

Gns. samlet formue 175.000  309.000  425.000  399.000  308.000  319.000  

Gns. finansiel for-
mue 

39.000  129.000  261.000  291.000  237.000  181.000  

 

Tabel 3b. Ændring i gennemsnitlig formue fra 2023 til 2024 for de samme personer over folkepensions-
alderen       

 67-69 70-74 75-79 80-84 85+ Gns. 

 Gennemsnitlig ændring i formue pr. person 

Ejer-Ejer       

Samlet formue 251.000  219.000  206.000  167.000  130.000  208.000  

Finansiel formue 150.000  107.000  90.000  59.000  15.000  97.000  

Ejer-Lejer             

Samlet formue -115.000  -25.000  -155.000  -164.000  -259.000  -137.000  

Finansiel formue 842.000  943.000  843.000  868.000  696.000  848.000  

Lejer-Ejer             

Samlet formue 377.000  629.000  1.236.000  1.507.000  1.746.000  1.005.000  

Finansiel formue -189.000  -123.000  2.000  281.000  40.000  -19.000  

Lejer-Lejer             

Samlet formue 46.000  20.000  15.000  5.000  -10.000  15.000  

Finansiel formue 39.000  21.000  18.000  9.000  10.000  19.000  

Gns. samlet for-
mue 

176.000  146.000  128.000  88.000  43.000  125.000  

Gns. finansiel 
formue 

119.000  87.000  74.000  52.000  28.000  77.000  

Kilde: Danmarks Statistiks register for formue og gæld. Nettoformue er opgjort som alle aktiver (inklusive pensionsformue) minus 

passiver. Finansiel formue er nettoformuen fratrukket reale aktiver. ”Samme familier” er familier, der består af de samme voksne i 

de to år. Alderen er opgjort pr. 1. januar i slutåret for opgørelsen. 



Figur 14a. Gennemsnitlig formue i 2023 og 2024 for ejere - Samme 
familier 

 

Kilde: Danmarks Statistiks register for formue og gæld. Lejere og ejere er defineret ud 

fra udlejningsforhold for bopælen i 2022. Nettoformue er opgjort som alle aktiver (in-

klusive pensionsformue) minus passiver. Alderen er opgjort pr. 1. januar i slutåret. 

Kilde: Som Figur 14a. 

Figur 14b. Gennemsnitlig finansiel formue i 2023 og 2024 for ejere 
- Samme familier 

 

Kilde: Som Figur 14a. Finansiel nettoformue er opgjort som alle aktiver (inklusive pen-

sionsformue) minus fast ejendom (reale aktiver) minus passiver. 

Kilde: Som 14b.
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Figur 15a. Gennemsnitlig formue i 2023 og 2024 for lejere - Samme 
familier 

 

Figur 15b. Gennemsnitlig finansiel formue i 2023 og 2024 for lejere 
- Samme familier 
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Tabel 4. Kommuner opdelt efter størst og mindst medianformue - 2024 

Kommuner med størst median-
formue 

Medianformue i kr. 
Kommuner med mindst medi-
anformue 

Medianformue i 
kr. 

Alle folkepensionister 

Gentofte 5.546.000  Lolland 951.000  

Rudersdal 4.881.000  Langeland 1.052.000  

Hørsholm 3.947.000  Brøndby 1.068.000  

Lyngby-Taarbæk 3.745.000  Morsø 1.209.000  

Furesø 3.639.000  Sønderborg 1.236.000  

Folkepensionister – Ejer 

Gentofte 8.614.000  Lolland 1.293.000  

Frederiksberg 7.072.000  Langeland 1.465.000  

Rudersdal 6.792.000  Læsø 1.486.000  

Lyngby-Taarbæk 6.528.000  Morsø 1.594.000  

København 5.987.000  Ærø 1.652.000  

Folkepensionister – Lejer 

Frederiksberg 1.783.000  Læsø 314.000  

Gentofte 1.737.000  Lolland 369.000  

København 1.195.000  Ærø 410.000  

Hørsholm 1.149.000  Langeland 440.000  

Lyngby-Taarbæk 1.034.000  Brøndby 441.000  
Kilde: Danmarks Statistiks register for formue og gæld. Opgørelsen omfatter alle folkepensionister, der var fyldt 67 år den 1. januar 

2023, og som var i live ved udgangen af 2023. Formuen er opgjort som aktiver minus passiver. Formuen for par er opgjort samlet og 

fordelt med halvdelen til hver.



Kort 1. Medianformue pr. kommune for pensionister, 2024 

 
Kilde: Som Figur 3. Kommuner markeret med beige er kommuner, hvor medianformuen ligger omkring medianformuen for hele landet på 1.696.183 kr. 

  



Kort 2. Medianformue pr. kommune for pensionister – Ejere, 2024 

 
Kilde: Som Figur 3. Medianformuen for ejere i hele landet ligger på 2.635.101 kr. 

  



Kort 3. Medianformue pr. kommune for pensionister – Lejere, 2024 

 
Kilde: Som Figur 3. Medianformuen for lejere i hele landet ligger på 679.194 kr. 

  



Kort 4. Pensionsformue som andel af nettoformuen for folkepensionister, 2024 

 
Kilde: Som Figur 3. Medianen for kommunerne ligger på 30,3 %. 


